10. Paul, *Sur Sabinus*, livre 5. Il en va autrement s'il s'agissait d'or, mais [d'un or] moins bon que ne l'avait estimé l'acheteur : dans ce cas, l'achat est valide.

11. Ulpien, *Sur Sabinus*, livre 28. Maintenant, que dirons-nous, si l'acheteur était aveugle ou si il y a eu erreur sur la matière <ou [si on se trouve] dans le cas d'un [acheteur] peu habile à distinguer les matières> ? Dirons-nous que [les parties] ont été d'accord sur la chose ? Mais comment peut consentir celui qui ne voit pas ? 1 Il est clair que, si je croyais acheter une [esclave] vierge, alors qu'elle était déjà femme, l'achat sera valide parce qu'il n'y a pas erreur sur le sexe. En revanche, si je pensais vendre une femme, tandis que toi, tu pensais acheter un garçon, puisque l'erreur porte sur le sexe, il n'y a aucun d'achat, il n'y a aucune vente.

9. *Ulpianus, libro vicensimo octavo ad Sabinum*. In venditionibus et emptionibus consensum debere intercedere palam est : ceterum sive in ipsa emptione dissentient sive in pretio sive in quo alio, emptio imperfecta est. si igitur ego me fundum emere putarem Cornelianum, tu mihi te vendere Sempronianum putasti, quia in corpore dissensimus, emptio nulla est. idem est, si ego me Stichum, tu Pamphilum absentem vendere putasti : nam cum in corpore dissentiat, apparet nullam esse emptionem. 1 Plane si in nomine dissentiamus, verum de corpore constet, nulla dubitatio est, quin valeat emptio et venditio : nihil enim facit error nominis, cum de corpore constat. 2 Inde quaeritur, si in ipso corpore non erratur, sed in substantia error sit, ut puta si acetum pro vino veneat, aes pro auro vel plumbum pro argento vel quid aliud argento simile, an emptio et venditio sit. Marcellus scripsit libro sexto digestorum emptionem esse et venditionem, quia in corpore consensum est, etsi in materia sit erratum. ego in vino quidem consentio, quia eadem prope οὐσία est, si modo vinum acuit : ceterum si vinum non acuit, sed ab initio acetum fuit, ut embamma, aliud pro alio venisse videtur. in ceteris autem nullam esse venditionem puto, quotiens in materia erratur.

¹ Ulpianus Marcellus, juriste actif au milieu du II^e siècle de n. è.

² En grec dans le texte.

10. *Paulus libro quinto ad Sabinum*. Aliter atque si aurum quidem fuerit, deterius autem quam emptor existimaret : tunc enim emptio valet.

11. *Ulpianus, libro vicensimo octavo ad Sabinum*. Alioquin quid dicemus, si caecus emptor fuit <vel si in materia erratur vel in minus perito discernendarum materiaram>? in corpus eos consensisse dicemus? et quemadmodum consensit, qui non vidit? 1 Quod si ego me virginem emere putarem, cum esset iam mulier, emptio valebit : in sexu enim non est erratum. ceterum si ego mulierem vendere, tu puerum emere existimasti, quia in sexu error est, nulla emptio, nulla venditio est.